UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

RESOLUÇÃO Nº 01/2024, DE 29 DE AGOSTO DE 2024

Dispõe sobre atualização da estrutura curricular do Curso de

Mestrado do Programa de Pós- Graduação em Química

(PPGQ) da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

(UNIFESSPA).

A Coordenadora Geral do Programa de Pós-Graduação em Química (PPGQ) da

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (UNIFESSPA), no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com as resoluções superiores, e em cumprimento à

decisão do Colegiado, em sua reunião ordinária realizada em 17 de maio de 2024,

promulga a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º Criar novos componentes curriculares optativos “Relatórios de Pesquisa I, II e III”

com 0h de carga horária e incluí-los na estrutura curricular com códigos PPGQU0068,

PPGQU0069 e PPGQU0070 respectivamente.

Parágrafo único. A descrição dos novos componentes curriculares e optativos estão no

Anexo I desta resolução.

Art. 2º O componente curricular fará parte do currículo do PPGQ de código 134 em vigor

desde 2021.2.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Marabá, 29 de agosto de 2024

Prof. Dra. Rosangela Dala Possa

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

ANEXO I

NOME DA ATIVIDADE: Relatório de Pesquisa I, II e III

CRÉDITOS: 0

OBRIGATÓRIO OU OPTATIVA: Optativa

Código: PPGQU0068, PPGQU0069 e PPGQU0070.

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: O discente matriculado no primeiro semestre

do mestrado, deve se matricular em Relatório de Pesquisa I, no segundo semestre

deve ser matricular no Relatório de Pesquisa II e no terceiro semestre, Relatório de

Pesquisa III. Nos relatórios, devem ser indicados quais as atividades desenvolvidas

no semestre em andamento, quais disciplinas cursadas, andamento das pesquisas,

data prevista para qualificação e defesa. O discente irá encaminhar o relatório para

seu orientador, que irá aprovar o mesmo e enviá-lo à coordenação do PPGQ. O

objetivo destes relatórios é o acompanhamento das atividades de cada discente,

visando evitar prorrogações de prazos de conclusão do mestrado e problemas entre

orientadores e discentes.

		2024-08-29T12:01:13-0300